

**Oświadczenie złożone
przez senatora Stanisława Jurcewicza
na 22. posiedzeniu Senatu
w dniu 30 listopada 2012 r.**

Oświadczenie skierowane do ministra spraw wewnętrznych Jacka Cichockiego

Szanowny Panie Ministrze!

W III kwartale 2012 r. pojawiła się informacja o likwidacji Sudeckiego Oddziału Straży Granicznej w Kłodzku. Działania te są sprzeczne z ustaleniami zespołu powołanego do opracowania „Założeń wieloletniej koncepcji funkcjonowania Straży Granicznej na lata 2009–2015”. W założeniach zatwierdzonych przez ówczesnego ministra spraw wewnętrznych i administracji, pana Grzegorza Schetynę, przyjęto, iż docelowo zostanie utworzony dla granicy z Republiką Czeską na bazie Sudeckiego Oddziału Straży Granicznej im. Ziemi Kłodzkiej w Kłodzku, Śląskiego Oddziału Straży Granicznej i części Łużyckiego Oddziału Straży Granicznej Śląski Oddział Straży Granicznej z siedzibą w Kłodzku.

Szanowny Panie Ministrze, pragnę przypomnieć, że w 2009 r. powstała wieloletnia „Koncepcja funkcjonowania Straży Granicznej w latach 2009–2015”. Dokument został opracowany w oparciu o ustalenia oraz uzgodnienia specjalnie powołanego zespołu składającego się z funkcjonariuszy Straży Granicznej. Istotą dokumentu było: określenie kierunków rozwoju systemu ochrony odcinków granicy państwowej RP stanowiących granicę zewnętrzną Unii Europejskiej i strefy Schengen; rozlokowanie placówek i/lub grup zamiejscowych Straży Granicznej na terytorium kraju; przedstawienie ramowego harmonogramu przekształceń infrastruktury Straży Granicznej uwzględniającego planowane inwestycje w latach 2009–2015, sposób monitorowania i ewaluacji procesu wdrażania wieloletniej koncepcji funkcjonowania Straży Granicznej powiązanego z planowaniem rzeczowo-finansowym i realizacją planu rzeczowo-finansowego, tryb wprowadzania korekt w wieloletniej koncepcji funkcjonowania Straży Granicznej oraz listę aktów prawnych, których nowelizacja będzie konieczna w związku z wdrażaniem kierunków działania i rozwoju formacji.

W wyniku prac zespół opracował „Koncepcję funkcjonowania Straży Granicznej w latach 2009–2015”, która w części dotyczącej istnienia obecnie funkcjonującego Sudeckiego Oddziału Straży Granicznej im. Ziemi Kłodzkiej w Kłodzku jest tożsama z przywołanymi założeniami. Z dokumentu jednoznacznie i jasno wynikało, iż na granicy z Republiką Czeską ma powstać, docelowo w 2015 r., Śląski Oddział Straży Granicznej z komendą w Kłodzku z podległymi 11 placówkami Straży Granicznej oraz 2 grupami zamiejscowymi.

Następnym dokumentem są zatwierdzone przez ministra spraw wewnętrznych i administracji propozycje zmian organizacyjnych Straży Granicznej na południu RP z dnia 11 października 2010 r. w odniesieniu do dotychczasowych rozwiązań przyjętych w „Założeniach wieloletniej koncepcji funkcjonowania Straży Granicznej na lata 2009–2015” oraz w „Koncepcji funkcjonowania Straży Granicznej w latach 2009–2015”. Najważniejszym postanowieniem wymienionych założeń było odroczenie podjęcia decyzji o reorganizacji na południowej granicy do końca 2012 r.

Opracowanie przywołanych założeń zostało poprzedzone powołaniem w Komendzie Głównej Straży Granicznej nowego zespołu do aktualizacji „Założeń wieloletniej koncepcji funkcjonowania Straży Granicznej na lata 2009–2015”. Z nieoficjalnych informacji wynikało, iż tym razem koncepcja zakładała utworzenie pierwszego oddziału na granicy z Republiką Czeską i Republiką Słowacką z siedzibą w Raciborzu – jako położonego centralnie na południowej granicy – oraz likwidację w pierwszej kolejności Karpackiego Oddziału Straży Granicznej w Nowym Sączu. Po interwencji kręgów politycznych z Małopolski prace zespołu zakończyły się wnioskami stanowiącymi kompromis oraz podstawę do aktualizacji założeń. Rozważane obecnie w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych i Komendzie Głównej Straży Granicznej różne koncepcje, pomimo niewystąpienia żadnych nowych przesłanek mogących mieć wpływ na zmianę lokalizacji oddziału w Kłodzku lub jego zlikwidowanie, niepokoją funkcjonariuszy i pracowników cywilnych, ich rodziny oraz mieszkańców województwa dolnośląskiego, gdzie występuje największy stopień bezrobocia oraz zagrożenie przestępczością.

Panie Ministrze, w związku z przedstawionymi faktami proszę o powrót do wcześniej wypracowanych stanowisk oraz ustaleń zawartych w „Założeniach wieloletniej koncepcji funkcjonowania Straży Granicznej na lata 2009–2015” i „Koncepcji funkcjonowania Straży Granicznej w latach 2009–2015”, a tym samym

utworzenie dla granicy z Republiką Czeską na bazie Sudeckiego Oddziału Straży Granicznej im. Ziemi Kłodzkiej w Kłodzku Śląskiego Oddziału Straży Granicznej i części Łużyckiego Oddziału Straży Granicznej Śląskiego Oddziału Straży Granicznej z siedzibą w Kłodzku.

Ponadto zwracam się do Pana Ministra z następującymi pytaniami.

Z jakich powodów ponownie rozważane są w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych i Komendzie Głównej Straży Granicznej różne koncepcje reorganizacji struktury Straży Granicznej na południowej granicy naszego kraju, pomimo niewystąpienia żadnych nowych przesłanek mogących mieć wpływ na zmianę lokalizacji oddziału w Kłodzku lub jego zlikwidowanie?

Jakie przesłanki stoją za anulowaniem dokumentów zatwierdzonych przez urzędującego w latach 2007–2009 wiceprezesa Rady Ministrów i ministra spraw wewnętrznych i administracji Grzegorza Schetynę?

Szanowny Panie Ministrze, Sudecki Oddział Straży Granicznej w Kłodzku jest nierozzerwalnie związany z regionem od 1945 r. 11. Oddział Ochrony Pogranicza dał początek dziejom brygady WOP.

Moim zdaniem należy pozostawić Sudecki Oddział Straży Granicznej w Kłodzku, ponieważ spełnia on kryteria brane pod uwagę przy wyborze miejsca funkcjonowania, jakimi są:

- posiadana infrastruktura techniczna i jej stan;
- położenie geograficzne (centralna lokalizacja na granicy z Czechami);
- nakłady poniesione ze środków publicznych idące w miliony złotych;
- względy mobilizacyjne i bezpieczeństwa energetycznego;
- sytuacja w zakresie migracji na obszarze działania istniejącego Sudeckiego Oddziału Straży Granicznej.

Z poważaniem
Stanisław Jurcewicz